36) De judic. l. c. v. 30.

37) Coac. praen. p. 95. Nro. 485.

38) Ib. Nro. 483.

39) Praedict. I, p. 159. et Coac. praen. p. 130.

40) Epid. VI. sect. 6. p. 1192.

41) Ibid. p. 1201. v. 28.

stat etc., « unus Hippocraticorum affatur. Qua vero in cura maxima ex parte per corpus in animum eos egisse, mox videbimus. Nec tamen omnino desunt loci, qui directam in animum curam praecipient; sic Hippocraticus modo laudatus commendat meditationem et curam (*φροντίδα*) hominibus pro animi exercitatione⁴²⁾; quod certe morbos spectat, in quibus stupore mentis aegri vexantur. — Deinde illae regulae, in libris Hippocraticis mente affectis praescriptae, quae et ipsae animi curam spectare videntur, ut jejunium, ambulatio, abstinentia a rebus venereis, ad unum omnes tantum de corporis morbo valent, quod neminem, qui singulas affectionum animi species perlustraverit, fugiet. — De exorcismo quid statuerint Hippocratici, iam expositum est. Hunc quippe rejectum uti nusquam adhibuerunt, ita ne locus ullus quidem in illorum scriptis reperitur, qui flagellationes insanorum commendet, licet postea Asclepiades, maximus antiquitatis quod ad insanos medicus, posterioresque, eas utiles habebant.

Ne autem videamur celerius hac in re judicium ferre, omittentes, quae hoc spectent, liceat nobis hic quoque ea commemorare, quae ab Hippocraticis non vera quidem insanis affectis, sed somniis infaustis, ex quibus animi quaedam perturbationem futuram conjicere solebant, usis praeciuntur. »Quae vero ex his (sc. sideribus),« auctor libri de insomniis inquit⁴³⁾, »nulla necessitate coacta huc vel illuc errent, animi perturbationem quandam ex sollicitudine (*ψυχῆς τινα τάραξιν υπὸ μεριμνῆς*) indicant. Huic autem confert, ut cum animi relaxationem exhibeat, tum animum ad jucunda maximeque risum moventia spectacula convertat. Sin minus, per biduum aut triduum ea spectet, ex quibus maximam voluptatem captet, et malum conquiescat, alioquin pericu-

42) Ibid. sect. 5, 10, p. 1184. Foësius ad hunc locum haecce adnotat (p. 1188. A.): »Hacc sententia innuit mentis agitationem, commentationem et meditationem quandam esse exercitationem, in qua animus velut exspatians, mentis aciem acuit, excolitur et exercetur et sqq.« — »Ideoque quibus in morbis mens velut obstupescit et somno gravatur, ea intenti animi cogitatione sollicitanda est, et velut ad officium revocanda.«

43) Pag. 377. v. 40.

lum est, ne in morbum incidat.“ Quae cum igitur prophylacticum sint, illis commendatum, quibus animi perturbatio ex sollicitudine imminere cognoscitur sive fictis sive veris signis, etiam excusari potest, quod haec attingenda hoc in loco credidimus.

Vera si sunt, quae Plato dicit⁴⁴⁾, ante Herodicum curam morborum chronicorum valde jacuisse, cum Asclepias illos morbos solum curasset, qui externa vi exorti essent, forte aliquis etiam Hippocratem minus in curandis chronicis morbis, insania igitur etiam, versatum fuisse, quam acutis, concludere posset. Iam quantum ad insaniam attinet, num conclusio illa discrepare videatur ab iis, quae in Hippocraticis libris de insania tradita inveniuntur, inquiramus.

Diaeta, in primis antiphlogistica, regimen, praecipue corporis motio, fatus, laxantia, rarius emetica, quibus, si adhibebantur, fatus plerumque antecedere solebat, ad sanandos insanos ab Hippocraticis commendata reperimus.

Diaeta antiphlogistica non solum in furiosis, sed etiam in melancholicis adhibita fuisse videtur. Omnibus enim ciborum abstinentia, quin etiam fere inedia, commendatur. In cibis eligendis haud parum curae adhibebant Hippocratici; inter omnes acria, salsa, pinguia californientia evitari jubebant. Neque carnis esum salubrem habebant. Pro potu vinum maxima ex parte denegabant; aqua utantur secundum eorum praescripta aegroti, et vino non nisi molli, albo, tenui et diluto. De ceteris, quae ad diaetam et regimen attinent, cum singulas insaniae species spectent, mox agemus.

Diaeta maximi momenti, sicut in ceteris morbis, sic etiam in insania fuisse videtur, nam ex medicamentis duo solum nobis tradita sunt. Alterum est radix mandragorae, et alterum, quod omnibus notum est et compertum, summum illud veterum contra insaniam remedium, radix hellebore. Miserunt medici mente alienatos Anticyram, ut ibidem facilius commodiusque hoc remedio uti possint. Hicce Hellebori usus jam apud Hippocratem genuinum laudatur, in insania sicut in multis aliis, praecipue melancholicis, morbis. Qui quum nunc

44) De polit. ed. Steph. p. 405.

impari successu adhiberi videatur, factum est, ut multi recentiores medici de amissso veterum helleborismo tanquam remedio specifico doleant, ex. gr. Lorry et Arnold. At jam Langermann⁴⁵⁾ iure monuit, hellebore usum amissum non esse; nam ubi drastica indicata sunt, hic vires non denegat. Quare antiquis temporibus multo magis etiam insaniae infarctus intestinorum, sordes gastricae, humores corrupti in visceribus atonicis causae fuisse videntur. — Non aliter igitur in insania ac in ceteris morbis temporis Hippocraticorum, in omnibus gastricus et biliosus character praevaluit, ut praesertim in libris de morb. vulgar. videremus. Utrum hic solum in aëris constitutione, an quoque in victus illius temporis Graecorum ratione sita fuerit, accuratiore inquisitione adhuc indiget. Ad diaetam accusandam, qui Graecos scriptores legerit, facile inclinabit. Graeci, inter quos Hippocratici vixerunt, jonicae victus rationi, i. e. haud simplici atque modicae dediti fuerunt, ut ex libris de diaeta cognosci licet. Huc accedit, quod cibi, quibus maxime utebantur, non ad saluberrimos referri possunt. Piscium ingens copia, fructus ex muria, caro suilla, talia fuerunt, ex quibus coena eorum constitit. Quod ad hellebore usum apud Hippocraticos attinet, primum monendum est, hellebore nomen, nisi adjективum „niger (μέλας)“ adjiciatur, semper veratum album innuere. In genuinis libris non nisi semel in suspecto loco⁴⁶⁾ hellebore nigri (ελλέβορος μέλας) mentio fit, ut ea aetate veratum album (ελλέβορος λευκός) solum in usum vocatum fuisse conjiciamus⁴⁷⁾; cuius contra insaniam vis saepius laudatur. „Ελλέβορος μεμηνόσι κάρτα ωφελεῖν εἰωθεν“ Democritus inquit in colloquio cum Hippocrate⁴⁸⁾. Hic autem haec illi: „Accitus sum ad te insanientem veratro purgatus⁴⁹⁾.“ Idem Democritus jam dixerat: „venisti ad me helleborum insanis exhibitus⁵⁰⁾.“ — Etiam genuinus

45) Diss. inaug. de methodo cognoscendi curandique animi morbos. Jen. 1797. p. 7, 8.

46) De diaet. acut. p. 387.

47) cf. Sam. Hahnemann Diss. de helleborismo veterum. Lips. 1812. p. 7.

48) Ep. p. 1286.

49) Ib. p. 1287: ὡς μεμηνότα ελλεβοριῶν.

50) Ib. p. 1285: ἐπῆλθεν ἡμῖν ὡς μεμηνόσιν ελλέβορον δώσων. — Cf. deinde de hujus purgationis vi: Ib. p. 1278, et 1286.

Hippocrates purgationem melancholicis commendat, ac liberaliorem quidem et pleniorē⁵¹⁾, sub quibus purgationibus, ut maxima ex parte in Hippocrate, veratri ope institutas intelligendas esse, non dubitari potest. Helleborus nonnisi adhibebatur aegrotis chronicis, siquidem in exsequendis curis Hippocratici praeceptis obediebant, atque si praecptum, quo nostra conclusio exorditur, auctoritatis cuiusdam erat; »delirantes (παραφόροις) enim«, ut praecipitur, »non licet deorsum! purgare helleboro«⁵²⁾. — Quid de indicationibus hellebore et ratione eum adhibendi notum sit, hic transeamus, cum de his omnibus Hahnemann fusius, quam nobis locus et tempus permitteret, disseruit.

II. Quae de cura singulorum generum dicta sint.

1. Melancholia et amentia:

De hellebore in melancholia usu iam in proximis egimus. — Quibus diathesis ad insaniam est ex mala aquae et ignis contemperatione, iis apta diaeta uti imprimis commendatur, quae ex duobus insaniae generibus diversa est. Homines, in quibus aqua ignem paululum superat, victus ratione, quae ad ignem magis accedit, usi, neque potionibus neque cibis sese expleant. Cursibus celeribus utendum est illis (ad evacuandam aquam), non vero lucta et frictionibus, sed potius ambulationibus post coenam, mane et post cursus.

Vomitiones commendantur, post quas cibi per quatuor dies pauca copia porriguntur. Ungere conductit. Rebus venereis uti magis nocet. — Postquam aqua tanto igni superior est, ut stolidi homines appellantur, victus ratio mutetur eatenus, ut solum cibos sicciores et pauciores sumant, labores autem plures et vehementiores obeant. Prodest etiam ut fomentis et ab iis vomitionibus utantur, et post vomitus ex longo inter-

51) Aph. IV. 6.: τοὺς δὲ μελαγχολικοὺς ἀδροτέρως τὰς κάτω, τῷ αὐτῷ λογισμῷ τὰναυτίᾳ προστιθείς. Illud ἀδροτέρως, quod est plenius, fortius ut Galenus quoque accipit, Duretus (l. c. p. 358, v. 40.) nescio cur, adverbio „serius“ vertit.

52) Epist. p. 1288. Ibidem quoque omnes indicationes contra helleborum inveniuntur, quarum plures etiam ad insanos adhiberi possunt.

vallo cibos exhibeat, si minor vomitus contigerit. — Jam vero cum stolidi eo pervenerunt, ut imbecilles, quos nominavimus, sint, tum praeter victimus rationem modo praeceptam et fomenta et purgationes e veratro adhibeantur⁵³⁾.

Methodus curandi illius morbi, qui φροντὶς nominabatur, diligenter, quam ceterorum exponitur⁵⁴⁾, verbis hisce: »Veratrum hoc morbo vexato propinato, et caput purgato; post capitum purgationem medicamentum per inferiora purgans bibendum exhibeto, et postea lac asininum. Cibis, quam paucissimis, nisi infirmis fuerit viribus, utatur, et frigidis alvumque subducentibus, neque avibus pinguibus neque etiam rebus dulcibus. Calida non lavet, neque vinum bibat, sed aquam maxime, si minus, vinum dilutum; neque corpus exerceat, neque obambulet.« — Haec est unica cura insaniae ab Hippocraticis praescripta, quae diaeteticas regulas cum medicaminum usu conjungit. Quamvis haec apta morboque congruens fuisse potest, tamen quis non miratur usum veterum hellebore? Cum enim victimus ratio sit antiphlogistica, omnesque res irritantes vitentur, et de doloribus pungentibus aegroti queri dicantur, colligi potest, Hippocraticos helleborum irritans remedium non habuisse, alioquin non in illo morbo eum porrexissent. Sed postquam accuratius vires hellebore exploraverimus, mirari cessabimus; nam hoc remedium, quamquam acre, tamen vehementer alvum ducendo et fortasse etiam narcotica vim magnopere corpus debilitat, et digitali in eo simile est, quod celeriter pulsus frangit, eumque fere evanidum et imperceptibilem reddit⁵⁵⁾. Hactenus certe ceterae antiphlogisticae methodo, quam Hippocratici praecipiunt, non contrarius est helleborus.

Cura illius melancholiae, quam apud puellas et steriles mulieres ab Hippocraticis observatam descripsimus, brevissima est, nam nullum aliud remedium commendatur praeter nuptias, quas quam celerrime tales puellae ineant.

53) Loco jam saepius citato: De diaeta, p. 351.

54) De morb. II, p. 486. v. 39—47.

55) Cf. Vicat, plant. venen. de la Suisse p. 167. — Roedder in Alberti Iurispr. med. observ. 15.

Qui mortem sibi consciscere cupiunt, usurpare mane radicem mandragorae, sed minori in dosi, quam quod furorem excitet, jubentur⁵⁶⁾.

2. *Mania.*

De hoc insaniae genere aequa celeriter actum a nobis erit; nam fere nil nisi de diathesi ad illam sananda praecepta habemus.

Aegroto, qui quamquam adhuc sanus, tamen propter ignis dominationem jam aliquantulum a prudentia discedere incipit, victus ratio commendatur, "quae ad aquam magis spectet, eadem neque in cibis, neque in potionibus, neque laboribus modum excedens." "Cursibus porro flexis et circensibus, luctis et reliquis exercitationibus utantur, neque tamen in ullo modum excedant"⁵⁷⁾. — Adultiori hac diathesi diaeta opus est, "quae magis etiam ad aquam spectat, quam prior. Conducit talibus, ut maza utantur potius quam pane, piscibus quam carnis, potione etiam dilutiore, et venere rariore, et laboribus, qui secundum naturam obeuntur, maxime et quam plurimis; iis vero, qui per vim suscipiuntur, non nisi coacti. Vomitionibus autem post ipsas repletiones paucis utantur, (quo corpus quidem evacuetur, quam minime vero incalescat). Macescere ($\alpha\sigma\alpha\varphi\kappa\epsilon\iota\nu$) illis ad prudentiam confert"⁵⁸⁾. — Haec cura certe antiphlogistica nominari potest, cum omnis carnis et vini usus his aegris vetetur, adeo macescere illis commendetur. — Subfuriosis "maza non subacta utendum est, et oleribus coctis, exceptis purgantibus, et piscibus ex muria." "Quin etiam aquam bibere optimum, si fieri possit; sin autem non fieri potest, quod ad hanc proxime accedit, vinum molle et album. Ambulationibus quoque matutinis multis aeger utatur; a coena vero exsurgat. Potius aqua tepida autem circumfusa perfundatur, quam ungatur. Consert etiam aestate interdum somno uti breviore quam multo. Commodum etiam est vere ante vaporibus calefactos veratro purgare, deinde sensim ad victus rationem adducere; neque eos jejunos negotium obire oportet"⁵⁹⁾.

56) De loc. in hom. p. 420. v. 20. .

57) L. c. v. 8.

58) Ibid. v. 18.

59) Ib. v. 38 et sqq.

Non multum differt ab hac victus ratione, quae simul cum vomitionibus et hellebore usu illis praescribitur, quibus insania (*μανῆραι*) imminere, ex astrorum conditione in somno visorum concluditur. Verbotenus cura haec est: »His vero omnibus post veratri purgationem optime instituta victus ratione ad aquam tendente uti, expedit, neque vinum bibant, nisi album, tenue, molle et dilutum. Acribus, siccantibus, calefacientibus, salsis abstineant, laboribus secundum naturam plurimis utantur, et cursibus in veste plurimis. Frictio vero adsit, neque lucta, neque volutatio in pulvere. Per somnos molliter recubet aegrotus, et in otio degeat, laboribus secundum naturam exceptis et a coena obambulet. Prodest etiam fomentis uti, et a fomento vomere. Per triginta dies minime repleatur, ubi vero repletus fuit, cibariis sumtis dulcibus, aquosis lenibus bis in mense vomat⁶⁰⁾. — Quamquam haec curationis ratio accuratius exposita est, tamen, quia caret idoneis indicationibus, pro nostra re minoris momenti est; quapropter eam hic ultimam posuimus. Sed mirum in modum haec victus ratio cum ea congruit, quae morbo φροντὶς appellato laborantibus praecipitur. Dein quoque, quum multa ex hac cum illis consentiant, quae in libro de diaeta commendantur, maxime solita curandi ratio insanorum haec fuisse videtur.

60) De insomn. p. 377.

APPENDIX.

Nr. I.

Ad pag. 44 not. 64: In contextu ita leguntur: *νοσήματα δὲ ἔχοντι, τραυλος, η̄ φαλακρὸς, η̄ ἰσχνόφωνος, η̄ δασὺς, ἰσχνοῶς μελαγχολικά. νοσήματα δὲ ἔχοντι, δσοι τη̄ γλώσσῃ παφλάζοντι, χειλῶν μὴ ἐγκρατέες ἔοντες, ἀνάγκη λνομένων ἐμπύοντος γίνεσθαι.* Secundam enunciationem nihil magis quam primam edicere minime latet, nam verba solum mutata sunt, et ii, qui *παφλάζοντι*, et *χειλῶν μὴ ἐγκρατέες* idem sunt ac *τραυλὸς* et *ἰσχνόφωνος*. Quum de iis iam dictum sit: *μελαγχολικὰ νοσήματα δὲ ἔχοντι,* cur tandem in altero enunciatio repetitur: *νοσήματα δὲ ἔχοντι*, ad quod subaudiendum est *μελαγχολικά?* In libro de iudicationibus (p. 55.) ferc eadem sententia legitur, neque tamen praeposito illo *νοσήματα δὲ ἔχοντι*; verba *ἀνάγκη — γίνεσθαι* tum abrupte posita sunt, quae nisi eum δσοι et sqq. arce cohaerent, non sine interiecto δὲ ita posita esse possent; nam quia quedam anti thesis illis continetur, cum sensus sit: balbutientes tam diu, quam balbutiunt, melaneliolios morbos habent, postea vero ab hoe malo liberati, purulenti evadunt, requiritur, ut positum sit *ἀνάγκη δὲ et sqq.*; omnia igitur plana essent, si verba *νοσήματα δὲ ἔχοντι*, quae initio secundae enunciationis posita sunt, deessent; eaque delenda esse, exceptis illis rationibus, quas modo reeensimus, magis etiam patebit, si rationem, qua verba illa hoe in loco interpolata esse possint, consideraveris. In priori citati loci sententia τὰ μελαγχολικὰ, quod in fine eius positum est, ad antecedentes voces *νοσήματα δὲ ἔχοντι* referendum est, pluribus verbis separatum. Huc accedit, quod in praeceptis Hippocratis sola verba *μελαγχολικὰ, μανικὰ* pro *μελαγχολίᾳ, μανίᾳ* posita sapissime inveniuntur; eo magis igitur adnotatu dignum est, ad *μελαγχολικὰ* supplendum esse *νοσήματα*. Quapropter si glossator ad marginem sibi annotaverat post verbum *μελαγχολικὰ*: *νοσήματα δὲ ἔχοντι*, facile fieri potuit, ut sequens, qui transseripsit codicem, haec verba, margini inscripta, in contextum reciperet; quod ut faceret, eo faelius induci potuit, quod sententia antecedens etiam verbis *νοσήματα δὲ ἔχοντι* ineipit. Consentamus igitur Cornario et Calvo, qui iam in editionibus verba *νοσήματα δὲ ἔχοντι* omiserunt, quamquam quibus ex causis moti ineertum est. — Attamen restat alia huius loci difficultas. Nam quomodo verbum *λνομένων* intelligendum est? *λνεσθαι* quidem est solvi, liberari, sanari, quod et de morbis et de aegrotis.

dici potest, sed quo refertur λνομένων? Si νοσήματα antecederet, supplendum esset νοσημάτων, sed hoc propter sententiam sieri nequit. In loco ex libro de iudicationibus petito dicitur »ἐὰν ταῦτα παύσηται«. Hinc ταῦτα, non νοσήματα supplendum est; sed ταῦτα spectat ad illud balbutire et lingua haesitare. In nostro autem loco nihil nisi λνομένων possum est, ad quod τούτων supplendum esse censeo, ita ut verba sint: »νοσήματα δὲ ἔχοντι, τραυλὸς, ἢ φαλακρὸς, ἢ ἰσχυρόφωνος, ἢ δασὺς, ἰσχυρῶς μελαγχολικά. οἵσοι δὲ τῇ γλώσσῃ παφλάξοντι, χειλῶν μὴ ἐγκρατέες ἔοντες, ἀνάγκη λνομένων τούτων ἐμπύονς γένεσθαι.

[*Ανάγκη λνομένων τούτων ἐμπύονς γένεσθαι.*] Voci τούτων insunt γλῶσση et χειλῆ; Λέσθαι autem proprie de γλῶσση et χειλῆ usurpatum; Λέσθαι γλῶσσην et χειλῆ est linguam et labia solvere, ab eo, quo eorum usus prohibetur, liberare, expedire; cf. Arist. Histor. animalium lib. I. c. 11. λελυμένη γλῶττα καὶ καταδεδεμένη. Itaque sententia verborum: ἀνάγκη — γένεσθαι est: si haec i. e. lingua et labia solvuntur, suppuratione in partibus internis exoriatur necesse est. Quibus verbis eandem sententiam inesse, ac verbis illius exempli libri de iudicationibus, ἐὰν ταῦτα παύσηται, ἐμπύοι γίνονται, persuasissimum mihi habeo, dum verbis ταῦτα παύσηται nihil aliud subest, quam ab his malis, quae verbis τῇ γλώσσῃ παφλάξοντι τῶν χειλέων μὴ κρατέοντες exprimuntur, liberari.

Nr. II.

Ad pag. 46 not. 75. Illo loco citatus aphorismus VI., 56., unus ex genuinis Hippocratis, ut accuratius eum contempleremus, poseit. Ut nunc in libris legitur, hic est: τοῖσι μελαγχολικοῖσι νοσήμασι ἐς τάδε ἐπικίνδυνοι ἀποσκήψιες, ἢ ἀπόπληξιν τοῦ σώματος, ἢ σπασμὸν, ἢ μανίην, ἢ τύφλωσιν σημαίροντιν. Quod ad singulas voces attinet, praemittendum est, ἀποσκήψιν tum dici, si materia morbi in aliquam partem subito deiicitur. Interpretes huius loci vario modo sensum acceperunt, cum alii neglectis verbis ἐς τάδε pro ἀποκίνδυνοι ἀποσκήψιες »periculosi decubitus (?)« ponent, dativum vero (τοῖσι μελαγχολικοῖσι ν.) genitivo (morborum melancholicorum) in versione mutarent; alii autem verba ἐς τάδε ad antecedentem aphorismum, sc. ad τὰ ποδαγρικὰ referrent. Verumtamen contra utramque interpretandi methodum habeo, quid moneam, cum nulla satis idonea ratione obscurum, quod loco inest, explanet. Galenus, praecipuus Hippocratis commentator, cuius auctoritas apud posteriores interpretes haud parva est, nihil nisi de bilo ad hunc locum disserit. Difficultas loci vero in eo sita est, 1) quod insolitum apud Graecos est dicere: depositiones indicant τοῖσι νοσήμασι, quamsi morbi personae essent; et praesertim in Hippocrate talis usus verbi σημαίνειν et dativi offendit, quippe qui auctor, ubi voce σημαίνειν non utitur, omnino verbum omittit, ita ut ἐστὶ vel εἰσὶ supplendum sit, quod dativum non solum admittit, quin etiam poscere videtur, tamen ἐν vocibus, quae affectiones, in quibus aliquid praenuntiatur, designant, semper addit. 2) Non fieri potest,

quin verba ἐς τάδε nos offendant. Nam ὅδε, ἥδε, τόδε maxima ex parte secundum usum loquendi ad antecedentia spectant. Sin in nostro loco cum aliis τάδε ad ea, quae antecedunt, referimus i. e. ad τὰ ποδαγρικὰ, sensu caremus, nam quomodo tandem depositiones morborum melancholicorum in podagram possunt producere apoplexiam, convulsionem, maniam et caecitatem? E contrario, haec optima esset morborum melancholicorum depositio. Initia vero altera, quae superest, via, si τάδε ad sequentia spectare ponimus, illae methodi, quae sese offerunt, sensui non satisfacere possunt, nisi antea interpunctio aphorismi mutata est. Nam si medelam ullam huic loco asserre conamus, primum colon inter ἀποστήψιες et ἦ ponatur necesse est; quo facto sensus nullo modo turbatur. In priori positione tum εἰσὶ supplendum est, quod in plerisque aphorismis omissum est. Nunc σημαίνοντι non amplius nos offendet. Si quis vero nondum hac medela contentus dativo adhuc offenderetur, huic non obstarem, quo minus in initio aphorismi ἐν adderemus, nam in ceteris similibus sententiis Hippocrates non solet hanc praepositionem omittere. Hoc videri licet ex. g. ex aph. VII. 1. Attamen ἐν non prorsus necessarium censco.

Quod iam explicationem verborum ἐς τάδε attinet, ut aphorismus nunc positus est, nil aliter nisi, quamquam indefinite, tamen demonstrative in sequentia dictum esse potest; neque »in has partes« quidem neque, »in illos morbos (qui sequuntur)« indirecte sub ἐς τάδε intelligendum est; sed dictum est, ut nostrum »dakin«, in hunc modum, in hanc directionem; »depositiones in hunc modum periculosae esse possunt«, et quae hanc enuntiationem sequuntur, accuratius illud, ἐς τάδε exponunt. Periculosae eam ab causam depositiones sunt, quia indicant apoplexiā etc. Haec est de mēa sententia unica explicatio, quae, nisi emendatione loco succurrendum esse censcamus, defendi potest. — Praeterea vero aliam adhuc conjecturam reticere non possum. Me enim suspicari confiteor, ante nostrum aphorismum alium positum fuisse, ad quem melius ἐς τάδε referri possit, quam ad illius verba, qui nunc hunc locum tenent. Facillime certe series aphorismorum mutari potuit, praesertim cum generatim nihil interesse videretur, nun priores an posteriores positi sint. Hacc hypothesis co quoque confirmari videtur, quod facile pars inveniri possit, caput nempe, ex eius affectione, depositio periculosa in id facta, apoplexia, convulsio, furor et caecitas originem ducere possunt.

Nr. III.

Ad pag. 52. Nr. 7. Maxima interpretum pars mutilatum hunc nostrum locum habet, melioremque ad sensum cruendum alium ex libro de iudicationibus contendit, magna ex parte a nostra scriptura discrepante: ἡ ὁδύνη ἵσχυρὴ ἐν τοῖς κάτω χωρίοις λέγει. ἡ κυφότης. ἡ αἷμα πολὺ ἐξ τῶν διτῶν ἔνειν, ἡ μαρίη τοῦ μεγάλου νοσήματος, ἐν ᾧ θει γενομένου λύσις. Ex hoc enunciato Cornarius aliique nostro »τοῦ μεγάλου — λύσις« addunt, validitatem sententia prorsus alia mutata sit; quam in versione Foësii his verbis legere potes: »Validum inferiorum partium dolorem surditas allevat, et sanguis ex naribus profluens. Furor

magnum morbum (sic enim comitialem vocant) solvit, sed eum praecipue, qui ex invadendi consuetudine paene familiaris factus est.«

Si vero ex illo loco nihil adiungitur, noster sic expediendus est. Quum primum haud fieri potest, quin id offendat, quod insania sanguinem e naribus profluentem sistere dicitur, quia epistaxis alias furiosis saluti esse solet; *αἷμα* pro nominativo accipiendum nobis videtur, qui (sanguis) ut *κωφότης* et *μαρίη* dolorem in inferioribus partibus solvit. Hunc ad finem nil nisi illud *ἥ* ante *μαρίη* in *ἥ* mutare oportet, quod ne correctura quidem nominari potest. Sensus tum hic: »Validum inferiorum partium dolorem surditas allevat, et sanguis ant insaniam.« Quod ad quaestionem attinet, verane haec sit enuntiatio, eam fortasse defendi posse puto. Saepe enim suppresso dolore podagrae aut ischiadis caput affieitur, unde surditas, caecitas furorisque etiam impetus exoriri possunt. Tum sanguis e naribus prorumpens capit is mala solvit, itaque etiam morbo primario prodest. Dein etiam fieri potest, quod jam attigit Calvus, qui hanc scripturam defendit, ut tantus oriatur dolor, qui in insaniam erumpat.

Nihilominus autem confiteamur necesse est, additis ad nostrum locum istis verbis, meliorem eius fieri sensum. Quamquam, uti diximus, libri de iudicationibus auctoritas male comparata est, et in loco modo laudato nonnulla emendatione indigent, tamen in libro II. epid. noster locus magis etiam corruptus est. Quare quum ad eum in integrum restituendum denno iam ad alterum resugerimus, non haereamus amplius, sed addamus illi cum aliis ea, quae in libro de jud. inveniuntur.

FRIDERICUS NASSE FILIO

S. D. M.

Quod Deum tam saepe ab imo pectore sum precatus, ut litterarum studio nostroque amori te reddat refectum, Ejus beneficio nactus, iam gratissimo laetor animo, cum te, e gravi morbo restitutum iterumque strenuo animo litteris ac aegrotorum curae deditum, ad hunc diem video pervenisse, quo, labore tuo academico peracto, doctoris in arte nostra dignitas omnia, quae studiis hucusque exercitis promisisti et ad quae te adinxisti, solemni adactione sanciet, teque ad artis medicae aegrotorumque indefessum studium, pro omnibus tuis viribus atque opibus et dum aura tibi erit, arctissime adstringet. Macte esto virtute! Faxit Deus optimus, Ille, qui supplices exaudire vult, ut bene et feliciter haec tibi cedant!

Quae patrem non decent, tibi gratulari de examine cum laude superato et de dissertatione tua diligenter et tuo plane Marte elaborata, omissis, haud tamen possum quin reticeam, quantopere efferar laetitia, quod, hoc doctoris munere tibi collato, tecum, tum ad litterarum studium, cum ad aegrotorum curam ab hoc tempore arctius ero consociatus. Quid patri exoptatius, quam sibi et filio de tali felicissima communitate posse gratari!

Quo recens accepto beneficio ut protenus iam utamur, quaedam, quae argumentum tuae dissertationis in aliam partem prosequuntur, breviter adiungam. Neque paucis Hippocraticorum de insania pracepta, quantum probati illis insit, cum illis quae nunc de hac affectione inter medicos valent, comparare, exposita illorum a recentioribus spectata recensere, neglectaque vindicare, huic loco videtur alienum.

I. Ad ea, quae de Hippocrate, ubi corpus inter et animum rationem considerat, disseruisti, primum quaedam, quae addam, habeo. Doctrinam de insania rerum divinarum quidem memorem, et, spectata illius origine, haud inanem, superstitione tamen imbutam et vi medendi inopem nobis offert ante Hippocraticos aetas. Ita quoque Hippocraticorum aequales aegros a diis percussos, expiatione et incantatione ad sanitatem restituendam indigere opinabantur. Alii huius aetatis scriptores, vitam vitiosam cum insania commiscentes, hanc nisi ex perditis moribus ortam, solumque sequi virtutem pro illius praesidio habebant; alii autem non quidem culpam neque iratum deum, sed modo mentis errorem insaniae subesse rati sunt, desidiam animi et ignorantiam ab illa distinguere nescii.

Laudem igitur habeamus Hippocratis eorumque, qui ab illo profecti sunt, quod, rem occultam in lucem proferentes, veram originem insaniae extra dubium posuerint. Deorum iram insaniae causae esse incantationumque vim reiiciebant; de insania ex peccato nihil apud eos invenitur; mentis quidem errorem in isto malo haud praetereuntes, corporis tamen affectionem rei caput habent. Ad cuius curam medicus ab iis dicitur; quomodo medicina insaniae subvenire liceat, exponit. Quidquid ante eos de indole et cura insaniae exploratum fuerit, quidquid ab aliis acceperint, naturae consentanea confirmant, disiecta componunt. Quamquam enim, ut fertur, quondam Melampus iam Helleboro ad insaniam depellendam usus fuerat, et Democritum cadavera ad huius naturam et sedem illustrandam per vestigavisse dicunt, tamen neque his narratis omnem fidem tribuendam neque Hippocraticorum exposita valde ab illis definitiore expositione diversa esse, haud omittere licet. Quae Plato in Timaeo egregie de animo insanorum per corpus aegrotante disserit, cum multum differant ab iis, quae in Phaedro de natura insaniae exposuit, illum in dialogum, Phaedro sine dubio posteriorem, Hippocraticam doctrinam de origine insaniae se insinuasse, haud veri est dissimile; quae vero neque in hoc dialogo nisi cum doctrina de aequalitate insaniae et libidinis commixta profertur.

De natura insaniae quae recentiores exquisita habent atque probata, si iam cum Hippocratis opinionibus et praceptis comparaveris, haec et illa optime consonare te non latebit. Sunt quidem altera ex parte et nostrae aetatis medici, qui expiationes et excantationem ad insaniae curam reducere enituntur; sed quid nisi inepta in hunc finem interponenda habent? Qui ethicam aestumationem in iudicio de insania esse adhibendam: et hisce diebus repetunt, certe non consideraverunt, quam saepe ex corporis affectu post vitam, quatenus mortalibus congruit, integerrimam, insaniam, sicuti amentia a teneris annis, inveniatur, neque respexerunt ad illos, qui a gravi animi malo ea arte, quae penes medicum est, restituebantur, dum numquam sola pracepta de bono et honesto mentis errorem removere pollent. Quomodo denique ratio psychologica sufficiet ad explicandam tum illam, qua mens in insaniam vincitur, necessitatem, tum medicinae, quae corpus mutat, insaniam debellandi vim? Multum autem abest, ut his rem expediamus, cum non nisi anthropologice illa considerata, corporis scilicet simul cum animo ratione habita, insaniae originem atque medelam cognitas habiturus sis.

Quae cum perpendimus, elucet, ea, quae Hippocratici de hac insaniae natura sentiebant, ipsa etiam nostra aetate, qua diverse de hac natura imaginati sunt medici, sola vera et recta esse agnoscenda. Recentiores, de explicatore corporis cura animique regimine, quod directius illum adgreditur, sane non parum meriti, veterum doctrinam! quidem excoluerunt, nec tamen novam et praestantiorem condiderunt. Si quis autem de neglecta apud Hippocraticos animi cura in illos invehere voluerit, ne illorum tempore, si ea, quae ipsi libri Hippocratici offerunt, spectamus, insaniam ex impetu in animum rariorem fuisse, eisque in libris de insaniae medela nusquam nisi in transitu et solum de cura morbi ipsius, non autem convalescentiac, quae impensis regimen mentis postulat, disputatum esse, obliviseatur. Quibus autem locis de insania sub morbi tenore locuti sunt, iniuste, quod animi affectionem, quae secundum accuratiorem rei disquisitionem insaniae modo symptoma est, pro tali habuerint, vitio illis verteremus. Igitur quoque Hippocrati nihil detraheretur, si Platonis in Charmide locum, quo medicus thracius graecos medicos ob animi curam in morbis ne-

glectam reprehendit (Ed. Steph. p. 156.), in illum transferremus, quem Plato ipse in loco Phaedri satis noto (ib. p. 270) corporis naturam absque totius (*τοῦ ὄλον*) cognitione non comprehendendi posse affirmantem inducit.

II. Valde me allexit, quod te in tua dissertatione video argumentari, in Hippocraticis libris animi insanientis affectionem imprimis in intellectu perturbatoponi. Qua in re iterum sese nobis offert penitior insaniae cognitio, quae multos recentiores, et nostratum quoque nonnullos, praeterivit, qui, quo saepius de morbis, ut vocant, voluntatis, de coeco animi adpetitu, de mania sine delirio aliisque eiusmodi animi affectibus, accuratiore observatione neque comprobatis neque a Hippocraticis commemoratis, verba faciunt, eo minus hanc intellectus perversitatem, in qua nititur insania, curare operae pretium habent.

Quod aliquis mente errat, et quidem necessarie errat (quia scilicet a corpore ad errorem trahitur), illa est animi conditio, qua insaniae natura continetur, a Hippocraticis, sicuti adnotasti, nomine *παράνοια*, et a Cicerone et Horatio latino verbo »error mentis« designata. Quam varie simul cum hoc errore sentiendi et adpetendi actio in insanis afficiatur, essentiam insaniae eo sisti affirmare non licet, cum utraque functio graviter alienari potest, quin hanc ob rem aliquem insanire dices. Quae quidem inter insaniae formas reperiuntur discrepaniae, ab eiusdem complicatione cum sensus et cupiditatis abnormi conditione dependent; nihilominus in mentis perversitate cardo rei vertitur.

Complura abs te de affectionibus, quae animum sub ipsam insaniam movent, commemorata, Hippocratici quo acuto fuerint ingenio, qua iudicii subtilitate, optime comprobant. Sufficiat hic eorundem observationes de perturbationibus sensus externi, quibus in quadam insaniae specie auditus et visus, nequaquam tactus afficitur, de tarditate ingenii in amentia conspicua, deque dolore per insaniam prohibito, adnotasse. Hippocraticos nihilominus falsis de animi insanientis natura opinionibus sese abstinuisse, cum neque de animi depravatione, neque de illius in inferiorem conditionem demersione, de quibus multa verba faciunt nostrae aetatis scriptores, quidquam tradidisse, certe illis laudi est. Quod autem de ecclasi ferina apud illos invenitur, cum iam a Galeno ad so-

Ium habitum aegrotorum externum referatur, ad hocce argumentum non pertinere, satis ex dissertatione tua elucet.

III. Quae de divisione insaniae ab Hippocraticis secuta expusi, quam arcto illorum doctrina cum praceptis nostratum coniuncta sit vinculo, ostendunt. Distinguunt enim melancholiam, licet illam non prorsus diversam esse volunt a mania; mentis in utraque affectionem natura rei non prorsus discrepare agnoscant; quae igitur eorum sententia cum illa, quam novissimus quidam scriptor illis tribubat, parum congruit. Adde, quod delirium et chronicam insaniam, quantum ad mentis affectionem adtinet, non diversa iudicant, quae illorum sententia iterum cum eo, quod ex accurata huius affectionis consideratione sequitur, optime consonat. Timor terrorque ut melancholie additus sit, non poscunt; qua in re illis item, quae quotidiana experientia docet, accedit. Quamquam amentiae ab illis vix ulla sit commemoratione, nihilominus tamen contendi potest, eos, sicuti nos quoque, et quidem re accurate considerata, facimus, hanc affectionem non secrevisse ab insaniam, quum oblivious inter insanos numerare soliti sint, gradusque diversitate in natura morborum ipsa nihil mutetur.

Missis igitur rebus specialibus, in quibus Hippocratici non minus, quam recentiores, errori sunt obnoxii, momenta praecipua, quibus illos ad insaniae divisionem, qualem novimus, ductos videmus, cum iis, quae ad divisionem eiusmodi faciendam nunc plurimum videntur dare juris, optime consociari posse non negabis. Prouti errorem mentis magna hebetatio, aut continua ejusdem rei et tenax cogitatio, aut sensus valde irritabilis dispositio et inde exorta actionum violentia comitatur, aut amentia oritur, aut melancholia, quam ore nostro *Wahnsinn* dicimus, aut denique mania, quam hodie *Tobsucht* appellant. Propter desidiam mentis, quae in hebete reperitur, huic certae cogitationis persequendae facultas adempta est, neque sensu quodam abnormi aut falsa cogitatione excitatus vehementer effervescente valet; melancholicus autem uni inhaeret cogitationi propterea, quod tranquillior est maniaco, quem animus maxime irritabilis, quo minus uni cogitationi inhaereat, impedit, hancque ob causam generalis potius, ut ajunt, insaniam occupat.

IV. Stat profecto sententia, quae insaniam ex alienatione corporis pendere affirmat, stabitque, quaenam licet opinionum commenta illi opponantur. Qua doctrina nobis tradita tam egregie de arte nostra Hippocrates meritus est, ut vel propter eam unam memoria ejus in omne tempus laude celebranda sit. Discrepant quidem libri Hippocratici in constituendo eo, quae corporis affectio in causa sit, cur oriatur insania: at vero hoc ipsum, quod non in una parte rem ponunt, laudi magis iis est quam vituperio, cum vel nostra aetate illam adhuc sub judice esse consiteamur necesse est.

In tanta difficultate Hippocraticos a via recta, qualem hodie vide-
mur nobis munire posse, non decessisse, maximopere sane miran-
dum est. Magnusne fuerit error eorum, qui in sanguine malum cor-
poris positum judicaverunt, nec ne, id quidem nescio, quum neque
ea, quae de sanguine insanorum comperta habemus, neque quibus
functiones corporis vexantur symptomata, huic latisci exiguam tantum
in insania partem tribuendam esse comprobent. Abdominis vero tem-
perationem abnormem ad insaniam producendam plurimum conferre
(de quo item Hippocrates, uti colligere licet ex iis, quae de insa-
niae curandae methodo ab eo traduntur, non dubitavit), etiam recentio-
res non insitantur. Cordis ad gignendam insaniam vim a majori-
bus nostris minus quam ab hodiernis medicis neglectam ignorare nunc
non magis licet. Cerebrum postremo, etsi non ab omnibus Hippocra-
ticis pro ea parte habetur, quam unam in insania maximi observes,
neutquam tamen ab illis neglectum cognoscimus.

V. Scriptione tua quae de insaniae crisi, qualem Hippocratici statuerint, tradita accepimus, ea et majoribus nostris et nobismet ipsis vario modo sunt comprobata. Hippocrates enim uti primus de crisi prae-
cepta generalia exposuit, ita etiam dispositionis, quae in insania ad crises subeundas invenitur, eam dedit descriptionem, ut recentiores ejus oblivisci
quidem, minime autem eam negare queant. Nullam dissertatio tua offert
crisin, cuius hodie quoque non inveniantur exempla (Vide Koechlingii,
quae Bonnae prodiit, de crisibus insaniae dissertationem p. 5, 20, 23 etc.).

At quantum in curanda insania medici proficere potuissent, si hanc curam ea via, quam natura ipsa in crisibus patefacit, persequi maluissent, quam opinionum commentis de animo insanientis ex prava cupidine et irreligiosa imaginatione eripiendo inhaerere!

VI. Jam quod ad insaniae curandae rationem ab Hippocraticis commendatam attinet, haud sane praetereundum est, in eorum libris, quamvis copiose ea de re non tradiderint, nullam earum mendendi rationum, in quibus curatio morborum nititur, neglectam esse. Animum recta via affici posse (cui curae nunc methodi psychicae nomen tribuere solent), indicatur. Non minus ratio ea, quae corpus infestando animum afficit, (quam hodie methodum in animum indirecte agendi vocarunt), commendatur. Antiphlogistica illa, quae ad corpus pertinet, tam evacuans, quam sedans, magna extollitur laude; neque deest excitans. Primum tamen locum habet antagonistica. Si quis autem nunc cum Hippocraticorum medicinam erga insaniam faciendi ratione illam, qua hodie in hunc morbum, utimur, conferret, memoratu sane dignum inveniret, quod sanguinis detractionem omnino non commemorant, remedia irritantia raro, saepissime autem vomitum, sedantia et antagonistica afferant, quae quidem contra insaniam auxilia et nostro tempore, quo crebrior observandi opportunitas medicinam augebat, imprimis laudare cogimur.

Ab Hippocraticis quum nusquam neque 'de verberibus medicinae instar insania affecto infligendis, neque de aliis aegrotorum vexationibus remedii loco habitis commemoratum sit, non solum illorum humanitati documento est, sed etiam sententiae, quam de discrimine insaniae ab animi pravitate ferebant, consensionem cum illa Platonis ostendit, qui in Timaeo (ed. Steph. p. 86.) de animo illius, quem corpus insanire facit, haec egregie habet: *νοσοῦσαν καὶ ἀφεοντα ἵσχων ὑπὸ τοῦ σώματος τὴν ψυχήν, οὐχ ὡς νοσῶν ἀλλ' ὡς ἐκῶν κακῶς κακῶς δοξάζεται.*

Haecce primo de arguento, ad quod communiter animum adplicavimus, locutus, spero fore, ut in posterum plura et quidem graviora conjuncti agamus. Jam cum laetitia affectus laborisque impatiens animus scribendi finem facere jubet, id unum, quod mihi hac festa die in votis est, ad hujus etiam epistolae finem non possum quin repetam. Quae exordiris, ad vitae tuae sanctitatem tibi succedant, valeantque studiorum quibus haec alma nostra te aluit, ad laudem, aegrotisque, qui tuum auxilium dehinc advocabunt, ad salutem! Vale, deus tibi sit praesidium et consilium, illo prospiciente felix ad nos redeas!